

भारत सरकार

आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2038

06 दिसम्बर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

ग्रामीण क्षेत्रों में आयुष चिकित्सकों की तैनाती

2038. श्री अजय भट्ट:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि देश में प्रति हजार जनसंख्या पर चिकित्सकों की संख्या एक चिकित्सक से भी कम है और ग्रामीण क्षेत्रों में यह अनुपात और भी खराब है;
- (ख) यदि हां, तो क्या देश में चिकित्सकों की कमी को पूरा करने के लिए आयुष चिकित्सकों को एलोपैथी उपचार अर्थात् क्रैश कोर्स में एक वर्ष का प्रशिक्षण देने और उन्हें ग्रामीण क्षेत्रों में तैनात करने की कोई योजना है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग (एनएमसी) द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, नवंबर 2024 तक राज्य चिकित्सा परिषदों (एसएमसी) और राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग (एनएमसी) में 13,86,145 एलोपैथिक चिकित्सक पंजीकृत हैं। पंजीकृत एलोपैथिक चिकित्सकों की 80% उपलब्धता और आयुष चिकित्सकों की संख्या लगभग 6.14 लाख मानते हुए, देश में चिकित्सक-जनसंख्या अनुपात लगभग 1:811 है जो विश्व स्वास्थ्य संगठन के 1:1000 मानकों से बेहतर है।

(ख) से (घ): आयुष मंत्रालय में एलोपैथी उपचार में आयुष चिकित्सकों को एक साल का प्रशिक्षण देने और उन्हें ग्रामीण क्षेत्रों में तैनात करने की कोई योजना नहीं है। चूंकि जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है, अतः आयुष चिकित्सकों को तैनात करना और उन्हें प्रशिक्षण देना राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों का उत्तरदायित्व है।
